B

CAPUT CCCXIV.

De hymno trisagio.

Postremo cantatur hymnus angelicus qui est cujuslibet hymni sigillum, quoniam Deo solo sanctæ Trinitati exhibetur: « Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis. » Atqui hymnus iste, prout jam supra diximus, compositus est ex verbis Patrum, et magna dicitur doxologia, quemadmodum locuti sumus, fidelemque omnem oportet eam meditari ac cognoscere, diebusque singulis mane et vespere eam Deo conservare, quoniam confessio est et glorificatio sanctæ Trinitatis solius Dei, necnon incarnationis, œconomiae, crucifixionis et ascensionis unius e Trinitate personæ, Dei Verbi laudatio; et invocatio cum gratiarum actione, qua omni die ac nocte obsecramus ut sine peccato custodiamur, utque misericordia Dei (sicut speramus) fiat super nos, et Dominus refugium nostrum per incarnationem factus miseretur nostri, clamantes post Davidem, « Miserere mei et salva animam meam, quia peccavi tibi. » Ecce in his confessio, et insuper; Ad te confugi, qui es universorum refugium, et doce me facere voluntatem tuam, quoniam Deus mens es tu. Pater cum Filio et Spiritu. » Ideo pergit dicendo: « Apud te est fons vitæ, Spiritus sanctus. In lumine tuo, nempe, isto Spiritu, videbimus lumen, Filium. Extende misericordiam tuam eis qui cognoscunt te verum Deum et Patrem cum Verbo tuo et Spiritu per incarnationem Filii tui; quapropter statim quoque addit hymnum Trisagionum.

CAPUT CCCXV.

Quanam sententia Trisagii, « Sanctus, sanctus, sanctus, » etc.

Tum hymnus ab angelis quidem, prout ab Isaiâ didicimus, sic cantatur; « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth; pleni sunt cæli et terra gloria ejus; » ejus autem hæc est notio quam ab Athanasio cæterisque Patribus accepimus: « Sanctus Pater, sanctus Filius, sanctus Spiritus sanctus. » En tres personas. « Dominus Sabaoth, » ecce unitas Deitatis, unitas naturæ, unitas gloriæ. Ideo ter dicit, sanctus, propter tres personas, et semel Do-

minus propter unam Divinitatem, atque pleni sunt
 cœli et terra gloria ejus, propter cognitionem ter
 sancti Dei, sanctissimæ Trinitatis, gentibus datam
 ope divinæ dispensationis per angeli et Christi
 apostolos, in qua instaurata sunt omnia quæ in
 cœlis et quæ in terra sunt. Gloria ejus, inquit,
 quoniam una est Trinitatis gloria, una virtus et
 voluntas, et volitio et operatio, unusque in Trini
 tate Deus.

CAPUT CCCXVI.

Quæ sententia Trisagii hymni, «Sancte Deus, sancte
 fortis, sancte immortalis, miserere nobis.»

Itaque Patres antiqui ex angelis quidem hoc
 accipientes : « Sanctus, sanctus, sanctus ; » verum a
 Davide laudante Deum in Trinitate, et dicente :
 « Sitivit anima mea ad Deum fortem vivum ; »
 hymnum Trisagion egregie composuerunt, ex ipso
 Davide iterum sumentes ad deprecandum ; « Mise
 rere nobis. » Ideo dixerunt ; Sanctus Deus, vocem
 sanctus ab angelis, et Deus a Davide excipientes ;
 similiter sanctus Fortis, hoc quidem sanctus, ab
 angelis, istud autem Fortis, a Davide sumentes ;
 et tertio, Sanctus Immortalis, sanctus etiam ab
 angelis, vocem vero Immortalis pro voce vivus a
 Davide, a quo etiam hæc verba, Miserere nobis,
 excipientes. Hic enim ipse quoque locutus est in
 sancto Spiritu, quod Salvator testatur dicens :
 « Dixit David in spiritu. » Consequenter de Patre
 locutus est dicens : Deus, quoniam ille est fons rad
 dixque Deitatis, Filiusque ac Spiritus principium ;
 de Filio autem hac voce Fortis, quoniam brachium
 est Patris virtusque substantia is ; « Christus enim
 Dei virtus et Dei sapientia ; » ait Paulus ; Spiritum
 vero per hanc vocem indicavit ; « Immortalis, »
 quoniam Spiritus est vita ; Spiritus est qui vivifi
 cat omnia, inquit, et quia Dei fortis est fortitudo,
 et semper viventis vita est immortalis.